
VUODEN 2024 LIITTOKOKOUKSELLE XL TEHDYT
ALOITTEET JA LIITTOHALLITUKSEN VASTAUKSET NIIHIN

Kolme (3) aloitetta jätetty liittohallitukselle määräaikaan (11.10.2024) mennessä.

1. Aloite koskien liiton tapahtumien päihteettömyyttä

Tämän aloitteen tarkoitus on määrittää tarkemmin ja koherentimmin, mitä tarkoitetaan sanottaessa

Lukiolaisten Liiton tapahtumien olevan päihteettömiä.

Aloitteen tullessa hyväksytyksi liittokokous velvoittaa liittohallituksen ja toimiston määrittämään

kaikki päihteet, sisältäen tupakkatuotteet ja vastaavat savuttomat nikotiinituotteet, kielletyiksi

Lukiolaisten Liiton tapahtumilla. Vuoden 2025 liittohallitus voi erillisellä päätöksellään halutessaan

sallia tapahtumilla nikotiinipurukumin tai vastaavan käytön vieroitusoireiden lievittämiseksi,

huomioiden kuitenkin tämän aloitteen motiivin.

Perustelut:

Suomen Lukiolaisten Liitto järjestää vuosittain valtakunnallisia tapahtumia, joille osallistuu

kymmenistä satoihin lukiolaisia eri puolilta Suomea. Nämä lukiolaiset tulevat eri taustoista ja heillä

voi olla erilaisia asenteita ja ongelmia elämässään. Tapahtumalla heitä kuitenkin yhdistävät

lukiolaisuus ja halu luoda uusia tuttavuuksia yli rajojen. Kaikki nämä tapahtumat ( ja jatkeena myös

suurin osa piiri- ja jäsenjärjestöjen tapahtumista, poislukien lähinnä K-18 risteilyt ja baari-illat) ovat

päihteettömiä, ja tästä ilmoitetaan aina tapahtuman ehdoissa. Tämä koskee myös kyseistä

tapahtumaa, jossa tätä aloitettakin käsitellään, liittokokousta [1].

Liiton toiminta ei ole aina ollut päihteetöntä. Etenkin alkoholin käyttö on aiheuttanut monesti

järjestössä paljon tuskaa sekä mainehaittaa [2]. Alkoholin käyttö voi helposti riistäytyä käsistä ja

luoda monelle turvattoman olon. Lisäksi alkoholi on yleisimmistä päihteistä kaikista haitallisin [3] , ja

lukuisat suomalaiset, myös nuoret, ovat riippuvaisia alkoholista tai kuuluvat riskikäyttäjien ryhmään.

On siis hyvä, ettei alkoholin nauttiminen ole enää Liiton toiminnassa yleisesti hyväksyttyä.



Syitä tapahtumien päihteettömyydelle on lukuisia ja työtä täyteen päihteettömyyteen on kuitenkin

vielä paljon tehtävänä. Etenkin savullisten nikotiinituotteiden, tupakan ja sähkötupakan, käyttö on

Liiton toiminnassa hyvinkin näkyvää ja sosiaalisesti hyväksyttävää. Monet auktoriteetti- ja

esikuva-asemassa toimivat voidaan nähdä monilla tapahtumilla tupakkapaikalla taukojen aikana.

Tupakkapaikat on tyypillisesti sijoitettu pois yleisten oleskelualueiden välittömästä läheisyydestä,

mutta ne usein ovat silti nähtävillä paikoista, joissa moni osallistuja viettää taukoja. Tämän lisäksi

monen toimijan, etenkin auktoriteetti- ja esikuva-asemassa olevat, kuulee avoimesti puhuvan, kuinka

tupakkapaikalla on kaikista parhaimmat keskustelut. Näiden piirteiden yhteisvaikutus on se, että

sosiaalinen paine ja/tai mielenkiinto liittyä tupakkapaikalle ja mahdollisesti käyttää tupakkatuotteita

on turhan korkea. Vaikka yksilö ei päättäisi käyttää itse tupakkatuotteita tupakkapaikalla, altistuu hän

silti väistämättä sen läheisyydessä ollessaan passiiviselle tupakoinnille.

Tupakoinnin haitat on nähty todelliseksi ongelmaksi myös Suomen laajuisella tavalla. Tupakkalaki

määrää, että muun muassa lukioiden ulkotiloissa tupakkatuotteiden käyttö on kiellettyä [4]. Tälle

lienee jokin syy. Lukiolaiset eivät muutu immuuneiksi tupakoinnin sivuvaikutuksille siirtyessään pois

lukiorakennuksen ympäristöstä ja saapuessaan liiton tapahtumille. Miksi siis ohjeistukset

muuttuisivat siihen suuntaan, että tupakointi olisi jotenkin enemmän ok? Lukiolaisten

periaateohjelma [5] linjaa hyvinvoinnin tärkeäksi osaksi liiton strategiaa. Vaikka tupakkatuotteet ovat

osa suomalaista kulttuuria, ovat ne haitallisia. Ilmiötä vahvistaa jokaisen meidän yksilölliset

päätökset, mutta etenkin niiden päätökset, joita katsotaan ylöspäin.

Huomautettavaa tässä kohtaa on, ettei tämä aloite ole syytös tai hyökkäys ketään tupakoitsijaa

kohtaa. Tämä on puuttumista yhteisölliseen epäkohtaan, johon vaikuttamalla jokaisen elämää

pystyttäisiin parantamaan. Ei ole mielekästä, että sellaisen järjestön toiminnassa, jossa suurin osa

toimijoista on alaikäisiä, on tiettyjen päihteiden käyttö hyväksyttyä. Etenkin Kesäpäivillä tämä oli jopa

törkeän selkeää. Tupakkapaikka, vaikka se oli sateessa, oli keskellä monia kulkuväyliä ja ovien

vierellä. Vaikka tupakansavu pysyi ulkona, tarttui haju henkilöiden vaatteisiin ja salissa oli tämän

johdosta ajoittain ikävä olla.

Viitteet:
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[3] | European rating of drug harms

[4] | Valvontavirasto - Tupakointikiellot

[5] | Lukiolaisten Periaateohjelma 2022-2025

Allekirjoittajat:

Sami Ollinmäki, Uudenmaan Lukiolaiset

Egero Aluste, Uudenmaan Lukiolaiset

Amanda Kokko, Uudenmaan Lukiolaiset

Liittohallituksen vastaus:

Liittohallitus kiittää hyvin valmistellusta aloitteesta.

Suomen Lukiolaisten Liiton toiminnassa tupakointiin tai muuhun nikotiinituotteiden käyttämiseen ei

kannusteta osallistujia. Liittohallitus huomioi tilanteen, jossa menneisyydessä liiton toiminnassa

päihteiden käyttöön on voitu kannustaa ja tällöin myös passiivisen tupakoinnin todennäköisyys on

kasvanut.

Liittohallitus pitää yhtenä tärkeänä toimenpiteenä passiivisen tupakoinnin vähentämiseksi sen, että

tapahtuman järjestäjät kiinnittävät erityistä huomiota tupakointipaikan sijaintiin siten, että

mahdollisuus altistua passiiviseen tupakointiin minimoidaan.

Liittohallitus ei näe tilannetta, jossa savuttomien nikotiinituotteiden käyttäminen on haitallista

ympäröiville ihmisille, mikäli tuotteista ei leviä vahvaa hajua. Toisin kuin alkoholi, nikotiini ei heikennä

ihmisen arviointikykyä tai aiheuta vaaratilanteita, joita esimerkiksi alkoholin tai huumeiden voidaan

nähdä aiheuttavan. Suomen Lukiolaisten Liiton tulee olla paikka, jossa jokainen ihminen

huomioidaan, eikä ketään arvioida esimerkiksi nikotiinin käytön perusteella.

Tupakoinnin määrä liiton toiminnassa, kuten myös koko Suomessa nuorten osalta on jatkuvasti

laskussa: Vuonna 2023 nuorista (14–20-vuotiaat) pojista päivittäin tupakoi kuusi prosenttia ja tytöistä

neljä prosenttia (Lähde: Kouluterveyskysely).

Liittohallituksen esitys:

Liittohallitus esittää, että aloite hylätään.

https://www.semanticscholar.org/paper/European-rating-of-drug-harms-Amsterdam-Nutt/56da9581745d073bafbf7520c27dcfa173fd5fde
https://valvira.fi/tupakka/tupakointikiellot
https://lukio.fi/app/uploads/2022/01/Lukiolaisten-periaateohjelma-2022%E2%80%932025.pdf


2. Aloite koskien piirien resurssien yhdenvertaistamista

Aloitteen tarkoitus on tuoda esiin piirien erilaista taloudellista, maantieteellistä ja toimijamääräistä

asemaa ja saada muutettua piirien saamaa tukea liitolta vastaamaan paremmin jokaisen piirin

yksilöllistä tarvetta.

Aloitteen hyväksyessään liittokokous velvoittaa liittohallituksen selvittämään piireiltä esimerkiksi

piiritoimikunnan kautta, millaisia haasteita eri piireillä on ja miten piirejä voisi tukea paremmin, ja

tekemään asiasta kirjallisen selvityksen.

Perustelut:

Liiton taloudellisessa tilanteessa tapahtuneiden muutosten takia Lukiolaisilla ei ole mahdollisuutta

kustantaa pääkaupunkiseudun ja sen lähikuntien ulkopuolella asuville lukiolaisille esimerkiksi

matkoja Helsingissä tehtäviin haastatteluihin. Tämä huonontaa piirien yhdenvertaisia

mahdollisuuksia osallistua valtakunnalliseen vaikuttamiseen, joten on suotavaa selvittää piirien

mahdollisuuksia kustantaa halukkaille matkoja myös pääkaupunkiseudulla tapahtuviin

haastatteluihin.

Allekirjoittajat:

Miila Mattila, Pirkanmaan Lukiolaiset

Evie Syreeni, Pirkanmaan Lukiolaiset

Liittohallituksen vastaus:

Liittohallitus kiittää aloitteesta.

Liittohallitus huomauttaa aloitteen tekijöitä siitä, että tänä vuonna, kuten myöskään aikaisempina

vuosina, haastattelumatkojen kustannuksia ei ole korvattu piiri- tai jäsenjärjestöille, jolloin asian

käsittely ei koske paikallisjärjestöjen toimintaa tai toiminnan rahoittamista. Mahdollisten

haastattelumatkojen kustannukset korvataan aina henkilökohtaisesti sille ihmiselle, joka on

osallistunut haastatteluun. Liiton taloudellisessa tilanteessa ei ole tapahtunut muutoksia, joiden

myötä alueellista tasa-arvoa ei olisi noudatettu. Lukio-opintojaan suorittaville henkilöille



kohdistuneet haastattelupyynnöt ovat aina lähtökohtaisesti olleet etätoteutuksella järjestettyjä ja

vapaavalintaisia.

Liittohallitus huomauttaa, että piiritoimikunnalle on tarjottu mahdollisuus vaikuttaa tulosperusteisen

rahoituksen myöntämiskriteereihin piiritoimikunnan koulutustapahtuma Puheenjohtajapäivillä 27.2.,

jolloin piiritoimikunta on päättänyt yhdenvertaistaa piiri- ja jäsenjärjestöille jaettavat

tulostavoitepalautukset. Yhdenvertaistamisen tuloksena piirien rahoitusmalli on piiritoimikunnan

pyynnöstä muutettu muotoon, jossa se ei tarjoa lisätukea syrjäseuduilla sijaitseville piireille.

Piiritoimikunnan toimintaa tukee ja ohjaa Suomen Lukiolaisten Liiton järjestösektorin

varapuheenjohtaja, joka on vuoden aikana aktiivisesti selvittänyt piiri- ja jäsenjärjestöjen mahdollisia

ongelmakohtia. Lisäksi jokaisessa liittohallituksen kokouksessa on mukana piiritoimikunnan

edustaja, mutta kuluneen vuoden aikana liittohallituksen tietoon ei ole tuotu epäyhdenvertaisia

toimintatapoja.

Liittohallitus huomauttaa, että piiri- ja jäsenjärjestöt tekevät vaikuttamistyötä paikallisesti ja

valtakunnalliseen vaikuttamistyöhön pyydetään osallistujia aktiivisesti piiri- ja jäsenjärjestöjen

ulkopuolelta, jotta myös toimintaan vähemmän osallistuvilla lukiolaisilla on mahdollisuus tuoda

äänensä kuuluviin. Valtakunnalliseen vaikuttamiseen on kutsuttu vuoden aikana ihmisiä aktiivisesti

#osallisuus-kanavan kautta ja jokaisella lukiolaisella on ollut mahdollisuus osallistua tasavertaisesti

liiton vaikuttamistyöhön.

Liittohallituksen esitys:

Liittohallitus esittää, että aloite hylätään.



3. Aloite tapahtumakaveritoiminnasta

Aloitteen tavoitteena on aloittaa Lukiolaisten liiton valtakunnallisilla tapahtumilla

tapahtumakaveritoiminta, joka toimisi seuraavalla tavalla:

Ilmoittautuessaan tapahtumalle tapahtuman osallistujalla on mahdollisuus pyytää tapahtumakaverin

apua tapahtuman ajaksi. Tapahtumakaveria voi pyytää esimerkiksi silloin, jos tulee ensimmäistä

kertaa tapahtumalle eikä tunne vielä ketään, tai kun tapahtumalle tuleminen muuten vain jännittää.

Tapahtumakaveri voisi olla osallistujan seurana tapahtuman alusta loppuun saakka, tai niin kauan,

kun osallistuja haluaa. Tapahtumakaveri voisi auttaa osallistujaa myös käytännön järjestelyissä

ennen tapahtumaa. Tapahtumakaveri voisi kannustaa, jutella ja olla muuten vain ystävä tapahtuman

osallistujalle tapahtuman aikana.

Luotaisiin valtakunnallinen ryhmä niille, jotka olisivat kiinnostuneita tapahtumakaverina toimimisesta.

Heille järjestettäisiin jonkinnäköinen koulutus, ja tapahtumia ennen heille “jaettaisiin”

tapahtumakaveria pyytävät osallistujat. Tapahtumakaveritoiminta ei siis käytännössä vaatisi

minkäänlaisia rahallisia resursseja.

Perustelut:

Tapahtumakaveritoiminta on tärkeää, koska se madaltaisi kynnystä osallistua tapahtumille.

Osallistujasta saattaa tuntua pahalta, jos tapahtumalle pitää tulla kokonaan yksin ja esimerkiksi yksin

syöminen saattaa ahdistaa. Usein osallistujasta saattaa tuntua myös siltä, että kaikki tuntevat jo

toisensa ennalta. Tämä monissa tapauksissa saattaa myös pitää paikkaansa, koska monet jo

pidempään liitossa toimineet toimijat usein tapahtumilla käyttävät tilaisuutta hyväkseen viettää

toistensa kanssa aikaa, mikä on ymmärrettävää, koska yleisesti ottaen liiton kautta ystävystyneet

näkevät toisiaan hyvin harvoin. Tapahtumakaveritoiminta mahdollistaisi sen, että vanhat ystävät

voisivat viettää toistensa kanssa aikaa ja uudet osallistujat eivät tuntisi itseään ulkopuolisiksi. Joskus

ihan vaan toisen ihmisen läsnäolo saattaa rauhoittaa ja auttaa ulkopuolisuuden tunteessa.



Allekirjoittajat:

Veronika Laihonen, Järvi-Suomen Lukiolaiset

Milja Koho, Itä-Suomen Lukiolaiset

Liittohallituksen vastaus:

Liittohallitus kiittää hyvin valmistellusta aloitteesta.

Liittohallitus toteaa, että aloitteen tekijät ovat esittäneet hyvän ja toteutuskelpoisen idean. Samalla

liittohallitus kiinnittää huomiota siihen, että aloitteessa esitetään yksi ratkaisu tärkeään aiheeseen –

osallisuuden ja yhteisöllisyyden rakentamiseen ja vahvistamiseen liiton sisäisessä toiminnassa.

Tapahtumakaveritoiminnan tai muu sen kaltainen vertaistukitoiminta tapahtumassa voivat

merkittävästi parantaa osallistumiskokemusta etenkin uusille osallistujille, joille liiton tapahtumat

voivat olla jännittävä ja vieras kokemus.

Liittohallitus pitää tärkeänä, että kaikilla on mahdollisuus osallistua tapahtumiin turvallisesti ja

mukavasti, riippumatta siitä, kuinka kauan he ovat olleet mukana liiton toiminnassa tai kuinka hyvin

he tuntevat muita osallistujia. Tapahtumakaveritoiminta olisi tervetullut lisä, joka madaltaisi kynnystä

ja helpottaisi uusia osallistujia tutustumaan toimintaan. Tällainen toimintamalli tukisi liiton arvoja

yhteisöllisyydestä ja osallisuudesta sekä osallistumisen mahdollistamisesta jokaiselle lukiolaiselle.

Tapahtumakaveritoiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa on tärkeää aloitteessa mainitut

käytännön järjestelyt, kuten kaveritoiminnasta kiinnostuneiden rekrytointi ja koulutus sekä

osallistujien tarpeiden huomioiminen. Tapahtumatuotannossa on tärkeää luoda osallistujille

mahdollisuus ilmoittaa tapahtumakaveritarpeestaan helposti ja luottamuksellisesti, jotta kynnys

pyytää tapahtumakaveria pysyy matalana.

Liittohallitus puoltaa aloitetta ja, jos liittokokous hyväksyy aloitteen, tulee panemaan aloitteen

täytäntöön siten, että tapahtumakaveritoiminta otetaan käyttöön valtakunnallisilla tapahtumilla

mahdollisimman pian.

Liittohallituksen esitys:

Liittohallitus esittää, että aloite hyväksytään.


